Binaenaleyh yeterince gün yüzüne çıkamamış ve belirginleşmemiş bir bahis mevzuu olarak kalmıştır.

Alanda, dolaylı olarak, nübüvvet-velâyet başlıkları altında mevzuya değinen çalışmalardan bir tanesi Çakmaklıoğlu'na aittir.<sup>1</sup> O, bu çalışmasında esas olarak Şeyh-i Ekber'in nübüvvetle velâyet hakkındaki görüşleriyle İbn Teymiyye'nin (öl. 728/1328) bunlara ilişkin eleştirilerini konu edinmiştir. Bu yüzden çalışmasının odağında nübüvvet ve nebînin mi yoksa velâyet ve velînin mi üstün olduğu şeklindeki esas problem ve tartışma yer almaktadır. Verâset ve vârislik kavramlarına ise ancak söz konusu problemi ele alırken ve o problemin merkezietinde değinmiştir. Diğer bir çalışma ise Başer'e aittir.<sup>2</sup> Tasavvufî yöntemdeki tutarlılığın dayanağı olması açısından resûle ittibâ düşüncesinin Cüneyd-i Bağdâdî (öl. 297/909) ile İbnü'l-Arabî mâbeyninde karşılaştırmalı olarak değerlendirildiği bu çalışmada esas olarak tasavvufî yöntem ile bu yöntemin neticesinde ortaya çıkan bilgi ve bu ikisi açısından resûle tâbi olmanın önem ve değeri bahis mevzuu yapılmıştır. Şüphesiz verâset, nebiye tebâiyettir.

hüviyet-i mâneviyesi olması açısından “nûr-ı Muhammedî” ve “hakikat-i Muhammediyye” ismini alırken konumuzla bağlantılı olarak onun ilmî, ahlakî ve ruhî faziletlerine sahip olan kişi olması bakımından da “vâris-i Muhammedî” olarak adlandırılır.<sup>11</sup>

İlk sistematik tasavvuf klasiği olarak addedilebilecek olan *el-Lüma’* adlı eserinde Ebû Nasr es-Serrâc’ın (öl. 378/988) verese-i enbiyâ tanımlamasını kullandığını görmekteyiz. Onun mirasın ne olduğunu, kimlerin söz konusu mirasa veya hangi kısmına sahip olduğunu, vârislerin üstünlükte neye göre derecelendiklerini kendisine ve dönemine göre tespite yöneldiğini görmekteyiz.

İlgili âyetin “وَأُولُوا الْعِلْمِ قَائِمًا بِالْقِسْطِ” kısmının kapsamına giren fukahâyı hadisçilerden üstün tutan Serrâc, sûfileri de her ikisinden üstün olan ilim sahipleri olarak tespit eder. Bu âyetin kapsamından sûfilerin nasip ve hâsiyetlerinin diğerlerinden çok daha fazla olduğunu belirtir.<sup>14</sup>

Gazzâlî (öl. 505/1111) ise *İhyâ'* isimli eserinde âhiret yolunun kılavuzları olarak enbiyânın vârisleri olan âlimlere işaret etmektedir.<sup>15</sup> Ona göre Hz. Peygamber (s.a.v.) maddî bir miras bırakmamıştır. O, miras olarak ilim ve hikmeti bırakmıştır. Genel manada ona göre her bir âlimin söz konusu ilim ve hikmet mirasından elde ettiği miktarda Hz.

Zira mûris malı elde eden, onu tahsil etmekle uğraşan ve onda tasarruf sahibi olandır. Vâris ise ne malı elde eden ne de ona malik olandır. Sadece mûrisin kazandığı mala öldükten sonra *intikal suretiyle* sahip olandır.<sup>17</sup>

Abdülkadir-i Geylânî (öl. 561/1166), verâset mevzusunu İbnü'l-Arabî'den önce en nitelikli tarzda ve ona öncü olacak şekilde ele alan şahsiyet olarak tanımlanabilir görünmektedir. Zira o, verâset meselesini hikmet, hikmet ve basiretle Allah'a davet etmek, mirasın (ilim) zâhiri ve bâtını boyutu (ledün/bâtın ilim), vuslattan sonra

âyette zikri geçen peygamber tâbisi ile *mürşid ve kâmil vârise* işaret edildiği kanaatindedir. Ona göre âyetteki bu ifadeden, peygamberden sonra irşad görevinin onun basireti gibi bâtinî bir basirete sahip olan (kâmil velâyet sahibi) kişilere ait olduğu kastedilmiştir.<sup>24</sup>

İbnü'l-Arabî sonrası dönemde yaşayan İmâm-ı Rabbânî (öl. 1034/1624) ise Mektûbât'ının 268. mektubunda verâset konusunu özel olarak ele alır. Burada “Âlimler peygamberlerin vârisleridir” meâlindeki haberi zikreden Sirhindî'ye göre peygamberlerden iki ilim kalmıştır. Biri ahkâm ilmi diğeri ise esrâr ilmidir. Dolayısıyla asıl ve tam vâris sadece birisinden değil ikisinden de payı olan âlimdir.

<sup>37</sup> İbnü'l-Arabî, *el-Fütûhâtü'l-Mekkeyye*, 6/315-316.

<sup>38</sup> İbnü'l-Arabî, *Füsûsü'l-Hikem*, 62. İbnü'l-Arabî'nin nübüvvet anlayışının İbn Berrecân'ın aynı konudaki anlayışıyla olan paralellikleri hususunda bk. Mehmet Yıldız, *İbn Berrecân (v. 536/1141) Ve Tasavvuf Anlayışı* (Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2016), 121-130.

<sup>39</sup> Tirmizî, "Fiten", 43 (No. 2219); Ebû Dâvûd, "Fiten ve Melâhim", 1 (No. 4262).

<sup>40</sup> İbnü'l-Arabî, *el-Fütûhâtü'l-Mekkeyye*, 3/380-382.

Onun açısından velîler arasında nebîye vâris olacak kişinin ancak mevzubahis özel durum itibarıyla vâris olmasından söz edilebilir.<sup>55</sup>

Şeyh-i Ekber, çok defa nebînin nebî olma süreçleri ile müridin vâris velî olma süreçlerini müteakib olarak ve aralarındaki paralelliklere işaret ederek zikreder. Bu kapsamda bir yerde Şeyh Ebû Medyen el-Endelüsî'den (öl. 594/1198) şu nakli yapar: Müridin iradesindeki doğruluğunun işaretlerinden birisi halktan firar etmesidir. İnsanlardan kaçmak, ibadet etmek için insanlardan uzaklaşırken Hz. Peygamber'in (s.a.v.) halidir. İnsanlardan kaçmasındaki doğruluğun alâmetlerinden birisi ise Hakk'ı bulmasıdır (vücûd). Nitekim Hz.

edilmiş bulunan bir hükmün doğruluğunu veya yanlışlığını bildirmeye yönelik *ilâhî bildirimler* (*ta'rifât-ı ilâhîyye*) de kesilmemiştir. Yine ezberlerinde olduğu halde, Kur'ân'ın velîlerin kalplerine inmesi “تَنْزِيلٌ” de kesilmemiştir. Yani bazılarının onun kendileri için indirilmesinin zevkini tecrübe etmek söz konusudur. O, Ebû Yezîd Bistâmî'nin (öl. 234/848 [?]) Kur'ân'ı inzâl yoluyla tam olarak almadan ölmemesini de bu duruma örnek olarak verir. Resûl-i Ekrem'in (s.a.v.) Kur'ân'ı ezberleyen kişi için dile getirdiği ‘Nübüvvet onun iki yanı arasına girmiştir’ ifadesini de bu duruma yormakta ve Kur'ân'ın istizhâr edilmesinin anlamının da bu olduğunu

<sup>91</sup> İbnü'l-Arabî, *Rahmetün mine'r-Rahmân*, 2/401-402.

<sup>92</sup> İbnü'l-Arabî, *el-Fütûhâtü'l-Mekkîyye*, 1/493.

<sup>93</sup> el-Bakara 2/282.

<sup>94</sup> Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, *Sabîhu'l-Buhârî* (Dimaşk - Beyrut: Dâru İbn-i Kesîr, 1423/2002), “Nikah”, 1 (5063); Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim, *Sabîhu Müslim*, nşr. Mervân Rıdvân Da'bûl (Dimaşk - Beyrut: Müessesetü'r-Risâle Nâşirûn, 1437/2016), “Fezâil”, 35 (No. 2356).

<sup>95</sup> Ona göre Allah ehlinde olan seçkinler kendilerini kulluğa adanmış, *ilâhî vehb* yoluyla Hakk'ı bilenlerdir. Bunlar, Allah'ın kendilerine yaratıklarındaki sırlarını ihsan ettiği ve kitabının manaları ile hitabının işaretlerini öğrettiği kişilerdir.

*Uluslararası İbnü'l Arabî Sempozyumu: İnsanlığın Hakikat Arayışı ve İbnü'l Arabî*. ed. Mustafa ARSLAN vd. 1/567-595. Ankara: İnönü Üniversitesi Yayınevi, 2018.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl. *Sabîhu'l-Buhârî*. Dimaşk - Beyrut: Dâru İbn-i Kesîr, 1423/2002.
- Chodkiewicz, Ali. *el-Velâyetü ve'n-nübüvvetü inde's-Şeybi'l-Ekber Muhyiddîn b. el-Arabî*. çev. Ahmed et-Tîb. Marakes: Dâru'l-Kubbeti'z-Zerkâ, 1999.
- Çakmaklıoğlu, M. Mustafa. "İbnü'l-Arabî'nin Nübüvvet-Velâyet Hakkındaki Görüşleri ve İbn Temiyye'nin Bu Husustaki Eleştirileri". *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi* 9/21 İbnü'l-Arabî Özel Sayısı (2007), 213-255.
- Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş'as es-Sicistânî. *es-Sünen*. 5 Cilt. Beyrut: Dâr İbn Hazm, 1418/1997.
- Gazzâlî, Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed. *İhyâ'ü 'ulûmi'd-din*. Beyrut: Dâr İbn Hazm, 2005.
- Geylânî, Abdulkadir. *Sırru'l-esrâr ve mazharu'l-envâr fî mâ yehtacü ileybi'l-ibrâr*. thk. Halid Muhammed Adnan ez-Zer'î - Muhammed Ğassân Nasûh 'Azkûlî. Şam: Dâru's-Senâbil, 2. Basım, 1993.

İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2021.
- Kubbealtı Lugatı. “Verâset”. Erişim 22 Mart 2025. <https://lugatim.com/s/VER%C3%82SET>
- Müslim, Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc. *Sabîhu Müslim*. nşr. Mervân Rıdvân Da'bûl. Dimâşk - Beyrut: Müessesetü'r-Risâle Nâşirûn, 2. Basım, 1437/2016.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ. *Sabîhu Süneni't-Tirmizî*. 3 Cilt. Riyad: Mektebetü'l-Maârif, 1420/2000.
- Topaloğlu, Bekir. “Vâris”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 42/522-523. İstanbul: TDV Yayınları, 2012.
- Tûsî, Ebû Nasr Serrâc. *el-Luma'*. thk. Abdulhalim Mahmud - Taha Abdülbâki Surûr. Mısır: Dâru'l-Kütübî'l-Hadîse, 1960.
- Yıldız, Mehmet. *İbn Berrecân (v. 536/1141) ve Tasavvuf Anlayışı*. Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2016.
- Yiğit, Fevzi. “İbnü'l-Arabî'nin Vahyin Anlaşılmasına Dönük Yaklaşımı”.